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دانشگاهآزادوتوجهبهیکتجربهتاریخي

 گويا روند بازنشستگي ودر برخي موارد اخراج اساتید 
دانشگاه آزاد قصد توقف ندارد. زمانی اخراج اساتید در 
اوايل انقلاب قاعده و قانونی داشت. هرچند اتفاق افتاد 
اساتیدی مانند دکتر عباس زرياب خويی، يا بزرگمرد 
علم حقوق دکتر ناصر کاتوزيان هم از تیغ اخراج مصون 
نماندند اما پرونده ای تشکیل می شد، امکان شکايت به 
ديوان عدالت اداری و ديگر نهادهای قضائی موجود  داشت. 
کاری که استاد بزرگوار دکتر علی آزمايش علی رغم میل 
باطنی دکتر کاتوزيان نسبت به ايشان انجام دادند و با اخذ 
وکالتنامه برای يکی از همکاران دادخواستی به وکالت 
از طرف مرحوم دکتر کاتوزيان به ديوان عدالت اداری 
تقديم و خروجی آن رأی به بازگشت استاد به دانشگاه و 
استفاده دانشجويان از دريای علم آن بزرگوار بود. هرچند 
خانه نشینی دکتر زرياب خويی در زمانه ای اتفاق افتاد که 
هنوز ديوان عدالت اداری تشکیل نشده بود. روزی که حکم 
اخراج دکتر زرياب صادر شد و به دانشگاه ابلاغ گرديد، 
استاد بزرگوار دکتر شفیعی کدکنی جمله ای تاريخی در 
اين مورد گفته اند. دريغا زرياب، دريغا فرهنگ و گفته شد 
دريغا دانشگاه که از خدمات استادی به بزرگی زرياب خويی 
محروم شد. دانشگاه آزاد از مدت ها قبل طرح بازنشستگی 
اساتید خود را در دستور کار قرار داد. اين طرح بعد از فوت 
مرحوم هاشمی رفسنجانی صورت گرفت.  روندي که حتی 
دامن دکتر حمید میرزاده، رياست دانشگاه را هم گرفت. 
ابتدا اساتیدی که عضو هیات علمی ديگر دانشگاه ها بودند 
و نیمه وقت در دانشگاه تدريس داشتند را  شامل شد. 
اساتیدی مانند دکتر صادق زيباکلام. بعد متوجه اساتیدی 
که از جايی ديگر بازنشسته شده بودند خواه دانشگاه و 
خواه سازمان و نهادهای ديگر با اين  روند و عدم بازخورد 
اجتماعی و اعتراض دانشجويی نسبت به اين مساله در 
دانشگاه آزاد که اين مرکز علمی را از توانمندی اساتید با 
سابقه خالی کردند. سراغ ديگر اساتید رفتم. قصد آن ندارم 
از اخراج بی  ضابطه خود ، ياد کنم. اسفندماه سال گذشته 
ابتدا حقوق اينجانب را که عضو هیات علمی تمام وقت 
دانشکده ادبیات بودم، قطع کردند. چون حقوق و دستمزد 
در مرحله دوم رابطه ام با دانشگاه بود و مهم تدريس و بیش 
از يک سوم از زمان ترم گذشته بود، به تدريس ادامه دادم 
و بعد خلاص. هنوز هم امتحان جامع دانشجويانی که در 
دوره دکتری با من درس داشتند را برگزار می کنم و چندين 
پايان نامه چه به عنوان استاد راهنما يا مشاور در کارتابل 
پژوهشی من وجود دارد و به آنها رسیدگی می کنم. يک 
ورقه به دستم نمی دهند که به مرجع قضائی اعتراض کنم 
اما دامنه  اين روند به اساتید جوان رسیده است. اخیرا 
خانم دکتر سوده حامد توسلی که بیش از 17 سال است با 
دانشگاه آزاد واحد کرج به عنوان عضو هیات علمی همکاری 
دارد و چندين کتاب حقوقی اتفاقا توسط انتشارات همین 
دانشگاه چاپ کرده است و نگارنده شناخت کاملی از او دارم 
و در دوره ای دانشجويم بود با شور و شوق دانستن دنبال 
تحقیق بود. عضو کانون وکلای مرکز، از خانواده ای مذهبی 

و اهل علم با رأی وکلا به عضويت کانون وکلای مرکز رسید، 
نمونه ای کامل از زن ايرانی و عالمی دانشگاهی که می تواند 
و می بايد الگوی دختران ما در دانشگاه چه در دوره تدريس 
و چه در دوره تحصیل باشد. برخورد با اعضای هیات علمی 
دانشگاه قانون و آيین نامه مربوط به خود را دارد. ترتیباتی 
بايد رعايت شود. علت نمی تواند سلیقه ای باشد. امثال خانم 
دکتر سوده حامدتوسلی سرمايه های ملی هستند که به 
اين سادگی به دست نمی آيند. مجبور به طرح موضوعی 
تاريخی هستم يا به اين موضوع تاريخی بپردازم تا نتیجه 
عملی اين نوع برخوردها را در طول تاريخ ببینیم. بعد از 
گسترش اسلام در شرق و غرب عالم و زمانی که در گستره 
وسیع ممالک مفتوحه اسلامی، دولت های محلی در مقابل 
خلافت عباسی سر برآوردند و لزوم تشکیل مراکز علمی 
را اين دولت ها احساس کردند در دو سوی دنیای اسلام، 
مصر و ايران دو مرکز علمی داير شد. مسجد الازهر در 
قاهره مصر که در آغاز به عنوان محلی که خلفای فاطمی 
مصر و انديشمندانی که در دربار اين خلفا حضور داشتند 
به بسط نظريات فاطمیون می پرداختند. با اين ديدگاه که 
برای اثبات حقانیت نگاه خلفای فاطمی مصر که شیعیان 
هفت امامی بودند، انديشه ديگر فرق اسلامی هم در مسجد 
الازهر تبیین و تشريح می شد. همین تعامل و گفت وگوباعث 
تغییر آن از مسجد به مرکز بزرگ علمی الازهر شد که از 
قرن سوم هجری تا هم اکنون داير است و هزاران انديشمند 
اسلامی از اين مرکز اسلامی سود بردند و امروزه به عنوان 
قديمی ترين و بزرگ ترين مرکز دانشگاهی در جهان اسلام 
شناخته می شود. راز بقا و تداوم حضور دانشگاه الازهر 
تساهل و تسامعی است که قرن ها بر الازهر حاکم بوده 
است. با غروب اقبال فاطمیون مصر و تسلط ممالیک و بعدا 
عثمانی ها بر اين دانشگاه رويه و روش آن تغییر نکرد و راز 
ماندگاری دانشگاه الازهر در همین موضوع است. هر ساله 
جلسات تقريب بین مذاهب در الازهر برگزار می شود. عمری 
به درازنای تاريخ دارد. در اين سوی دنیای اسلام در خلافت 
شرقی در زمانه ظهور دولت سلجوقی و صدارت خواجه نظام 
الملک طوسی که نزديک به 30سال در عمل اداره کننده 
دولت سلجوقی که دارالمرز آن به اصطلاح از حلب تا کاشغر 
بود بانی آن. اما نگاه  خواجه نظام الملک و سختگیری امام 
محمد غزالی و ممنوعیت و محدوديت تضارب عقايد و 
حضور ديگر مذاهب در نظامی ها عمر اين نظامی ها که 
برخلاف الازهر که فقط در قاهره مستقر بود در شهرهای 
بزرگ مانند نیشابور، ری، اصفهان و بغداد استقرار يافت و 
انديشمندانی مانند امام الحرمین، جوينی، امام محمد غزالی 
در نظامی ها تدريس و بزرگانی مانند سعدی خوشه چین 
دانش نظامی ها بودند، به علت دوری از گفت وگو و   نوع نگاه 
گردانندگان نظامی ها به سرعت خاموش شدند تا جايی که 
جز نامی در اوراق تاريخ از اين نظامی ها باقی نمانده است. 
نمی دانم دانشگاه آزاد که روزگاری نگاه پروسعت آيت ا... 
هاشمی رفسنجانی باعث گسترش آن و جلب و جذب 
اساتید با گرايش های مختلف شد با تغییر نگاه مديران 
آن به سرنوشت نظامی ها گرفتار خواهد شد ؟  کاش دکتر 
علی اکبر ولايتی که تجربه پست های متعدد را در کارنامه 
خود دارد به آينده دانشگاه آزاد و اين نوع برخوردها توجه 

کنند .      

تصويب قطعنامه اخیری که از سوی شورای حکام آژانس 
بین المللی آژانس انرژی اتمی علیه کشورمان صورت گرفت 
نمايش و نشان دهنده حجم خصومت   های آمريکا و کشورهای 
اروپايی علیه کشورمان و همچنین حجم تبلیغاتی است که 
علیه ايران به راه انداخته اند. به خصوص که هیچ تغییراتی در 
روند فعالیت های کشورمان طی اين فاصله صورت نگرفته و 
هیچ اقدام خلاف مقرراتی از سوی ايران سر نزده است. لذا اين 
اقدام اخیر نشان می دهد که آنها بر اين بنا هستند که از اين 
زيرمجموعه سازمان ملل باز هم به عنوان يک برگی علیه ايران 
سوءاستفاده کنند، چراکه اساسا آژانس بین المللی انرژی اتمی 
يک نهاد زيرمجموعه سازمان ملل متحد است و اين سازمان از 
زمانی که غربی ها آن را ايجاد کردند بر اين هدف بود که اقتدار و 
سیطره غرب را بر جهان پاسداری کرده و استحکام ببخشد. لذا 

نهادهای زيرمجموعه سازمان ملل نیز در همین راستا عمل کرده 
و قدم برمی دارند. البته برخی نهادها به طور استثنايی در برخی 
از مقاطع برخی از زير مجموعه های سازمان ملل برخلاف منافع 
غرب حرکت می کنند. مثل بعضی از تصمیمات مجمع عمومی 
سازمان ملل يا تصمیماتی که يونسکو علیه آمريکا گرفت و 
آنها را ناراضی کرد.  اما به هر جهت هدف ايجاد سازمان ملل، 
زيرمجموعه ها و تامین بودجه آنها تبلیغ سیطره و سلطه غرب 
است. اين واقع گرايانه ترين برداشت از جايگاه سازمان ملل است. 
لذا نبايد انتظار داشته باشیم و ايران نیز هیچگاه انتظار نداشته که 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در مسیر احقاق حقوق کشورمان 
گام بردارد. ما اگر واقعا در يک قاموس، فرهنگ و زاويه بی طرفی 
به حرکت های ايران نگاه کنیم می بینیم که همواره بر مبنای 
قواعد و مقررات بین المللی عمل کرده و می توانسته هر آن از 
اين مجموعه ها بیرون برود و خود را از تعهداتش خارج بسازد 
اما همواره به تعهدات خود پايبند بوده است. با اين حال بنای 
غربی ها بر اين بوده که چنین کاری را صورت دهند. اخیرا نیز 
که شاهد آشکار شدن چهره ديگری از آژانس بین المللی انرژی 

اتمی بوديم که همسويی های بسیار زياد و رسواگرانه اش با رژيم 
صهیونیستی بود. يعنی پیش از تصويب قطعنامه قبلی علیه ايران، 
بعد از اينکه آقای گروسی به ايران سفر کرد به اسرائیل رفت و 
بعد به شورای حکام بازگشت و اظهاراتش همان اظهارات مقامات 
رژيم صهیونیستی بود و همین رويکرد موجب شد در آن زمان نیز 
قطعنامه دوم علیه ايران صادر شود. در نتیجه امروز صهیونیست ها 
نیز در کنار آمريکا و اروپا به عنوان گرداننده بسیاری از حرکات  
علیه ايران در آژانس عمل می کنند. غربی ها با استفاده از اهرم 
موضوع اوکراين و جنجال و دروغ در مسائل داخلی ايران سعی 
کردند که فضايی را به وجود آورند که نظر دولت های ديگر را نیز 
نسبت به ايران منحرف و با خود همراه سازند. از طرف ديگر اما 
شیوه ايران تغییر پیدا نکرده و ايران همان شیوه و سیاست سابق 
را دنبال می کند. ايران از روز اول خواستار برداشته شدن تحريم ها 
بود و اکنون نیز همان خواسته ها را دارد. اما اين غربی ها بودند 
که وعده دادند و عمل نکردند. يکی از مسائلی که امروز غربی ها 
را نسبت به مسائل ايران آزار می دهد يکپارچگی قدرت در ايران 

است که آنها را نگران می کند.

اکنون ايران تحت تاثیر سه جريان سخت و سنگین قرار 
گرفته است؛ نخست، مسائل داخلی است که باعث شده 
تحريم های آلمان و اتحاديه اروپا علیه ايران شکل بگیرد 
هرچند مهم نیست که علیه چه اشخاص و نهادی هست 
ولی اهمیتش از اين بابت است که به چهره ايران در فضای 
بین المللی آسیب وارد می کند و ممکن است در نشست آينده 
مجمع عمومی باز مطرح شود که هزينه هايی برای ايران 
خواهد داشت. دوم، مساله فروش اسلحه از ايران به روسیه 
علیه اوکراين است. با توجه به اينکه طبق قطعنامه 2231 
ايران تا سال 2023 از خريد و فروش اسلحه منع شده، تبديل 
به مشکلی شده که در فضای اروپايی روی آن حساسیت 
نشان دادند. سوم، موضوعی که رهبران دو کشور فرانسه و 
آلمان به آن اشاره کردند و از آنجا که در منطقه خاورمیانه 

سرمايه گذاری های هنگفتی کردند و مايل هستند باز هم اين 
سرمايه گذاری را ادامه دهند، امانوئل مکرون و اولاف شولتس 
اعلام کردند ايران در منطقه، ناامنی به وجود آورده و فضای 
کشورهای خلیج فارس را با مشکل مواجه کرده است. اين سه 
دلیل باعث شده که يک فضای خصومتی علیه ايران در سطح 
بین المللی شکل گیرد. در ارتباط با نشست روز پنجشنبه 
آژانس که با پیشنهاد سه کشور اروپايی و آمريکا، قطعنامه ای 
علیه ايران صادر شد که البته اخطاری است و خیلی اثر اجرايی 
بالايی ندارد. ولی در عین حال از ايران خواستند که به آمدن 
بازرسان جهت بازرسی سايت ها تن دهد. پیش بینی می کنم 
ايران ناچار است تن به اين پیشنهاد دهد برای اينکه در سه ماه 
آينده که جلسه شورای حکام تشکیل می شود، چنانچه ايران 
به اين بازرسی ها تن ندهد، ممکن است قطعنامه شديدتری 
که تنبیهی است علیه ايران صادر کنند که در آن صورت پرونده 
ايران به شورای امنیت خواهد رفت وديگر احتیاجی به رأی 
روسیه و چین هم ندارد. بنابراين هم تحريم های جديدی علیه 
ايران اعمال خواهد شد و از طرفی ممکن است شورای امنیت 

پرونده ايران را به ذيل فصل هفتم منشور ببرد. از اين رو بايد 
رابطه با آژانس را حفظ بکنیم. واقعیت اين است که شرايط 
مناسبی در فضای بین المللی نداريم. همه تلاش غربی ها برای 
ادامه مذاکرات برجامی با ايران است که اجازه ندهند ايران به 
سمت غنی سازی بیشتری حرکت کند. درحقیقت اگر ايران 
همکاری خود با آژانس و مذاکراتش را با غربی ها اجازه ندهد 
ممکن است اين تحريم ها باعث شود که ايران غنی سازی را بالا 
ببرد و با بالابردن سطح غنی سازی ممکن است با واکنش های 
اسرائیل روبه رو شويم و آمريکايی ها هم قطعا دنبال اسرائیل را 
خواهند گرفت و در اين صورت ناخواسته به جنگ ويرانگری 
کشیده خواهیم شد. بنابراين به دلايل گفته شده لازم است 
ايران سراغ حل مشکلات با آژانس باشد. خود اين قضیه 
می تواند يک مقداری التهاب داخلی را کاهش دهد. فراموش 
نکنیم مشکلات اقتصادی باعث بروز نارضايت هايی شده است 
و مشکلات اقتصادی حل نمی شود الا اينکه شرايطی به وجود 
آوريم که سطح سرمايه گذاری خارجی بالا رود و اشتغال 

به وجود بیايد.

آرمان ملی: نماينده مقام معظم رهبری در جمع علمای 
شیعه و سنی، بزرگان طوايف و اقشار مختلف مردم دلگان 
اظهار کرد: کفار به شدت از تحولاتی که در ايران اسلامی 
رخ داده عصبانی است و اين تحولات کشور را از عمق ذلت 
بیچارگی، وابستگی و خاری در مسیر عزت و شکوفايی قرار 
داده و هر روز موفق تر پیش می رود و اين باعث شده دشمنان 
ما ناراحت باشند. حجت الاسلام والمسلمین محمدجواد 
حاج علی اکبری با اشاره به نقش مردم دلگان در دفاع از کیان 
ملی در دوران هشت سال جنگ تحمیلی افزود: مردم اين 
منطقه برای دفاع از ايران اسلامی 7۴ شهید تقديم کردند 
که اينها نشانه هايی از غیرت، ايمان و بصیرت مردم اين 
منطقه است. وی با اشاره به ماجرای ايذه و اصفهان گفت: 

دشمنان در تلاشند تا کشوری که جزو امن ترين کشورها 
در جهان بوده به امنیت آن خدشه وارد کنند که مطمئنا به 
اهداف شوم خودشان نخواهند رسید. نماينده رهبر معظم 
انقلاب اسلامی و رئیس شورای سیاست گذاری ائمه جمعه 
گفت: دشمنان اين بار موضوع زنان را برای بازی جديد 
مطرح کردند و ملت ما با بصیرت فتنه گران را منزوی کرد 
و اينها نتوانستند از بدنه اجتماعی و از بین مردم يارگیری 
داشته باشند و شروع به عملیات کوردلانه و دست به ترور 
زدند. وی ادامه داد: طراح و کارگردان اغتشاشات اخیر رژيم 
کودک کش صهیونیست، انگلیس، آمريکا و آل سعود است و 
اين فتنه گرها مستقیم و غیرمستقیم عوامل استکبار جهانی 
بوده و به دنبال ايجاد ناامنی در کشور هستند. وی ادامه 

داد: رهبر معظم انقلاب به سیستان و بلوچستان عنايت 
ويژه ای دارند اين استان از حیث موقعیت جغرافیايی دارای 
حساسیت خاصی است. وی ادامه داد: رهبر معظم انقلاب 
خواستار دلجويی از کسانی که دچار حادثه شده و آسیب 
ديدند شدند و اينکه اگر کسی بیگناه کشته شده بايد شهید 
اعلام شود و اگر آسیب ديده بايد تحت پوشش قرار گیرد و 
قرار شد ما دلجويی و به خانواده ها تسلیت بگويیم. نماينده 
رهبر معظم انقلاب اسلامی و رئیس شورای سیاست گذاری 
ائمه جمعه گفت: کسانی که مشخص شد بیگناه کشته 
شدند شهید اعلام شوند و اگر کسی دچار خطايی از روی 
احساسات شده آزاد و کسانی که جرمی مرتکب شدند نیز 

مورد برخورد قرار گیرند. 

صفحه  2

جعفر قنادباشی
کارشناس مسائل بین الملل

علی بیگدلی
تحلیلگر مسائل بین الملل

نعمت احمدی 
حقوقدان

مقام معظم رهبری: 

هرکهدلدرگرو
ملتداردپیام
شهیدانرابه
نسلنومنتقلکند
    شهادت 
    معامله با خدا 
    و تامین کننده 
   مصالح ملی است

صفحه 11

سخــن روز

همین صفحهصفحه2

 تنش بین ايران و غرب در ابعاد مختلف درحال افزايش 
است. بخشی از اين تنش به پرونده هسته ای بازمی گردد 
که اين بخش نیز درگیر اختلافات باقی مانده بین ايران و 
آژانس است. بخشی از اين اختلاف نیز به جنگ اوکراين 
بازمی گردد. در اين جنگ مشهور شدن ايران به حمايت 

از روسیه در ارتباط با ارسال پهپادها...

دیاکو حسینی
کارشناس روابط بین الملل

یادداشت

اکنون ايران تحت تاثیر سه جريان سخت و سنگین 
قرار گرفته است؛ نخست، مسائل داخلی است که باعث 
شده تحريم های آلمان و اتحاديه اروپا علیه ايران شکل 
بگیرد هرچند مهم نیست که علیه چه اشخاص و نهادی 
هست ولی اهمیتش از اين بابت است که به چهره ايران 

در فضای بین المللی آسیب وارد ...

حفظبرجاممنوطبههمکاریباآژانساست قطعنامهشورایحکاموتنشمیانایرانوغرب

علی بیگدلی
تحلیلگر مسائل بین الملل

مجید جلالی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

فوتبالملیتحتتاثیر
شرایطاجتماعیکنونیاست

آرمان ملی: شرايط اجتماعی و سیاسی جامعه ايران چه تأثیری بر عملکرد 
بازيکنــان تیم ملی در جام جهانی خواهد داشــت؟آيا در شــرايط کنونی 
بازيکنان تیم ملی از نظــر ذهنی آمادگی مقابله بــا تیم های بزرگی مانند 

انگلیس را دارند؟ مهم ترين چالش های ...

   اینکه این روزها در ذهن بازیکنان چه می گذرد  
     در سرنوشت تیم ملی تأثیرگذار است   

صفحات 6و7

حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

رئیسیبایدبهآزمونها
پاسخدهد

 سازمان برنامه و بودجه به گزارش سیاسی» آرمان ملی« پاسخ داد

 بانیان وضع موجود از شرایط امروز 
سوءاستفاده نکنند

»آرمان ملی« صدور قطعنامه سوم شورای حکام علیه ایران را بررسی می کند

قطعنامهسیاسیزیرفشارغرب
    ایران:   اقدام آژانس سیاسی، غیرسازنده و محکوم است

سیدجلال ساداتیان:  عدم انتفاع از برجام، موجب تحریم و قطعنامه شد

»آرمان ملی« تاثیر موضع شخصیت ها را در التهابات و مشکلات جامعه بررسی می کند

موضع خواص یا عملکرد دولت؟

صفحه3

صفحات 6و7

      ایران می توانست بازیگر اصلی برجام باشد   
        شرایطی که همه تهدیدات هیبریدی علیه ایران شکل 

     می گیرد، ایران در موضع هسته ای خود خطا نکند   
     روس ها به دنبال حل مشکلات خود هستند   

 اظهار نظر رئیسی که عملکرد خواص را در التهابات جامعه مردود شمرده بود 
با واکنش هایی مواجه شده است

علی لاریجانی:  اصلاح امور کشور به آرامش و ثبات نیاز دارد
محمدرضا عارف: جریان مرموزی می خواهد مطالبات مردم را به سمت رفتارهای خشن سوق دهد
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